Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Ústav sociální práce

Role zdravotně sociálního pracovníka v

Léčebně dlouhodobě nemocných

Bakalářská práce

Autor: Bc. Marie Janáčková

Studijní program: Sociální politika a sociální práce

Studijní obor: Sociální práce

Forma studia: kombinovaná

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Hradec Králové, 2018

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího práce

Mgr. Zuzany Truhlářové, Ph.D. samostatně a uvedla jsem všechny pouţité prameny

a literaturu.

V Hradci Králové dne

Marie Janáčková

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. Zuzaně Truhlářové, Ph.D., za trpělivost,

čas, za cenné připomínky a rady, které mi vţdy trpělivě, s ochotou a pochopením

poskytovala. Děkuji své rodině za podporu po celé období tvorby mé bakalářské

práce.

Abstrakt

JANÁČKOVÁ, Marie. Role zdravotně sociálního pracovníka v Léčebně dlouhodobě

nemocných. Hradec Králové, 2018. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové.

Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá rolí zdravotně sociálního pracovníka

v multidisciplinárním týmu léčeben dlouhodobě nemocných. Teoretická část práce se

zabývá obecně zdravotně sociální prací, vymezením činnosti a kompetencemi

zdravotně sociálního pracovníka. Charakterizuje léčebny dlouhodobě nemocných

všeobecně, podrobně se věnuje Léčebně pro dlouhodobě nemocné v Hradci Králové,

především popisem v ní poskytované zdravotní a sociální péče. Nejobsáhlejší

kapitola je věnována zde utvořenému multidisciplinárnímu zdravotnímu týmu.

V poslední části je popsána následná péče v systému sluţeb poskytovaných klientům

po propuštění z ústavní péče.

V empirické části je vyuţito kvalitativní výzkumné strategie, konkrétně techniky

polostrukturovaného rozhovoru. Na základě analýzy provedených rozhovorů je

provedena interpretace poznatků získaných provedeným výzkumem.

Klíčová slova: zdravotně sociální pracovník, náplň práce, léčebna dlouhodobě

nemocných, multidisciplinární tým

Abstract

JANÁČKOVÁ, Marie. The role of a healthcare social worker in hospital for long-

term patiens. Hradec Králové, 2018. Bachelor’s thesis. The University of Hradec

Králové. The Institute of Social Work. Thesis supervisor: Mgr. Zuzana Truhlářová,

Ph.D.

This bachelor’s thesis deals with the role of a healthcare social worker in a

multidisciplinary team in hospitals for long-term patients. The theoretical part of the

thesis deals with healthcare social work in general, specification of activities and

competences of a healthcare social worker. It characterizes hospitals for long-term

patients in general and pays special attention to the hospital for long-term patients in

Hradec Králové, primarily to description of health and social care provided there.

The most extensive chapter is devoted to a multidisciplinary healthcare team. In the

final part there is described aftercare in a system of services provided to clients after

being released from institutional care. In the empirical part there is used the

qualitative research strategy, particularly the method of semistructured dialogue.

Based on analysis of the conducted interviews there is interpretation of findings

obtained by the research.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá rolí zdravotně sociálního pracovníka

v multidisciplinárním týmu Léčebny dlouhodobě nemocných. Téma práce jsem si

vybrala na základě osobních zkušeností s prací sociálního pracovníka získané během

tří let působnosti v Léčebně pro dlouhodobě nemocné v Hradci Králové.

Cílem bakalářské práce je popsat roli zdravotně sociálního pracovníka z hlediska

jeho činnosti a postavení v multidisciplinárním týmu. Zároveň jak je jeho práce, její

význam a potřebnost vnímány ostatními. Díky svým osobním zkušenostem povaţuji

práci sociálního pracovníka v léčebnách dlouhodobě nemocných za důleţitou jak pro

samotné pacienty a jejich rodiny, tak pro celý tým. Jsou to právě sociální pracovníci,

kteří přispívají ke komplexní péči o hospitalizované pacienty. Jsou to lidé, kteří se

starají o to, aby se měl pacient kam uchýlit, jestliţe jeho zdravotní stav se natolik

změnil, ţe se jiţ nemůţe vrátit do svého dřívějšího prostředí, případně aby měl

k dispozici vše, co by mu pomohlo, aby se tam vrátit mohl. Od sociálního pracovníka

jsou vyţadovány nejen odborné znalosti a celkový přehled o moţnostech v sociální

oblasti, ale i takt a empatie.

V některých situacích zdravotnický personál nedoceňuje činnost sociálně

zdravotního pracovníka a povaţuji ji za nedůleţitou. „My léčíme, vy jen pomáháte.“

Pro výzkumné šetření jsem si vybrala multidisciplinární tým v Léčebně pro

dlouhodobě nemocné v Hradci Králové, kde pracuji a s jednotlivými členy týmu

denně přicházím do styku. Cílem bakalářské práce je reflektovat roli zdravotně

sociálního pracovníka v multidisciplinárním týmu z perspektivy členů týmu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je

zaměřena na sociální práci ve zdravotnictví, vymezení a kompetence sociálního

pracovníka. Charakterizuje léčebny dlouhodobě nemocných v systému zdravotní

péče, její význam a úlohu. Podrobněji se budu věnovat Léčebně pro dlouhodobě

nemocné, (dále jen LDN) v Hradci Králové, jejímu uspořádání, klientele, práci

některých pracovníků i péči poskytované pacientům. Chtěla bych zdůraznit, ţe je zde

pacientům zajištěna lékařská pomoc na odpovídající úrovni. Cílem a snahou celého
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kolektivu LDN je zajistit těmto lidem maximální zlepšení jejich zdravotního stavu a

umoţnit návrat do domácího prostředí.

Nejobsáhlejší kapitola je zaměřena na multidisciplinární tým LDN v Hradci Králové,

který zajišťuje potřeby pacienta. Zde se hlouběji věnuji jeho činnosti, vztahům mezi

jeho příslušníky i funkčnosti, významu a výsledkům jeho práce. V první části

definuji multidisciplinární tým obecně.

Velká pozornost je věnována ukončení hospitalizace, neboť pacient můţe být

propuštěn jedině tehdy, je-li pro něho zajištěna další odpovídající péče a následná

pomoc pracovníků terénních sociálních sluţeb. I to patří k povinnostem sociálně

zdravotního pracovníka. Z tohoto důvodu se v poslední kapitole teoretické části

zabývám sociálními sluţbami pro seniory dostupnými v Královéhradeckém kraji.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na výzkumné šetření. Ve výzkumném

šetření práce je vyuţita kvalitativní výzkumná strategie, technika

polostrukturovaného rozhovoru. Popisuje hlavní výzkumný cíl, dále dílčí výzkumné

cíle. Následuje analýza a interpretace poznatků získaných provedeným výzkumem.
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1 Sociální práce ve zdravotnictví

„Každý by se chtěl dožít vysokého věku, ale nikdo nechce být starý a nemocný.“ Tuto

větu jsem jiţ několikrát zaslechla mezi lidmi. Myslím, ţe to přesně vystihuje

skutečnost, ţe stárnutí je nevyhnutelný proces a přináší do ţivota člověka neustále

změny. Od určitého věku nastává období, kdy organizmus začíná reagovat na proţitá

léta, a to spíše negativně. Stárnutí v lidském těle způsobuje mnoho funkčních změn.

Člověku ubývá sil, přicházejí nemoci, a právě senioři jsou nejpočetnější částí

populace, které se týká potřeba sociálních sluţeb.

Úvodní kapitola bakalářské práce se zabývá sociální prací ve zdravotnictví,

vymezením činností a kompetencí zdravotně sociálního pracovníka.

Povaţuji za důleţité vymezit zákony, které tyto činnosti definují.

Sociální práce je povaţována za jednu z pomáhajících profesí. Jde

o společenskovědní disciplínu i oblast praktické činnosti, jejímţ cílem je odhalovat,

vysvětlovat, zmírňovat a řešit sociální problémy. (Matoušek, 2003)

Léčebny dlouhodobě nemocných jsou buď součástí nemocnic, případně jejich

odloučeným pracovištěm, nebo mohou existovat jako samostatné subjekty. Jejich

péče přímo navazuje na činnost nemocnic. Kaţdé onemocnění má svá specifická


[…]


„Od začátku hospitalizace je pacient informován o pečovatelských službách, popř.

o pobytových službách, jaké jsou možnosti v zajištění kompenzačních pomůcek. Že je

Tísňová péče, která mu může pomoci, když už dochází k častým pádům. Zjišťuje, zda

má dostačující příspěvek na péči a většinou navrhuje jeho zvýšení. Po domluvě s ním

a většinou i s jeho rodinou mu pomáhá zajistit vše potřebné.“

TO8 Tazatel: Jaký je dle Vašeho názoru přínos sociálního pracovníka pro tým?

„Pro nás je důležité, že sociální pracovník zjistí, jaká byla mobilita pacienta před

hospitalizací. Většinou nám rodiny tyto informace pozmění. Ví kde pacient žil, zda žil

v bytě s výtahem, nebo bez výtahu či v rodinném domku bez schodů. Pro nás jsou tyto

informace důležité, protokolu každodenně jednáme o mobilitě pacienta

a připravujeme ho na další způsob života. Sociální pracovník většinou ví, kam bude

pacient odcházet.“
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Příloha E: Rozhovor se sociální pracovnicí

TO1 Tazatel: Jaká je dle Vašeho názoru role sociálního pracovníka

v multidisciplinárním týmu?

„Sociální pracovník vykonává nejen své povinnosti dané zaměstnavatelem, ale

zastává při tom množství dalších nezbytných rolí. V souvislosti se zdravotním

a psychickým stavem pacienta supluje občas úlohy terapeuta, informátora,

koordinátora a důvěrníka.“

TO2 Tazatel: Jaký vidíte význam pozice sociálního pracovníka

v multidisciplinárním týmu?

„Vnímám tuto pozici jako prostředníka mezi pacientem, rodinou a léčebnou.

Považuji ji ve zdravotnickém zařízení za potřebnou už z toho důvodu, že se zabývá

sociální situací pacienta, která je sama o sobě složitá. Někdy je to i spojeno s

problémy jeho rodiny. Na druhé straně je vystaven tlakům na propuštění zdravotně

stabilizovaných pacientů.“

TO3 Tazatel: Jak by podle Vás měl být oborově v péči o klienta postaven funkční

multidisciplinární tým?

„Myslím si, že multidisciplinární tým v LDN je dán příslušnými vyhláškami. V týmu

LDN Hradec Králové je primář, lékaři, vrchní sestra, staniční sestry, zdravotní

sestry, ošetřovatelky, sanitáři, fyzioterapeutky, klinická psycholožka, logoped na

částečný úvazek a sociální pracovník. Myslím si, že přítomnost psychologa pouhé

dva dny v týdnu je pro multidisciplinární zdravotní tým nedostačující. Rovněž jsem

toho názoru, že s ohledem na duševní a duchovní podporu umírajících pacientů by

měl do léčebny docházet, třeba jen na jeden den v týdnu, kněz v civilním oblečení.“

TO4 Tazatel: Jaká je podle Vašeho názoru náplň práce sociálního pracovníka?

„Činnost sociálního pracovníka je dána vyhláškou a směrnicí LDN. Obsah

každodenní práce se odvíjí od sociální anamnézy pacienta. Vede zdravotní

dokumentaci, sestavuje plán psychosociální intervence do životní situace klienta.
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 Provádí sociální šetření u hospitalizovaných pacientů, zjišťuje většinou ve

spolupráci s rodinou sociální situaci pacienta, provádí sociální poradenství. Podílí

se na propuštění pacientů včetně zajištění dalších služeb. Předává informace,

tiskopisy, kontakty, nebo zajišťuje kompletní pomoc. Zajišťuje detenční řízení a s tím

spojenou dokumentaci.“

TO5 Tazatel: Jak by podle Vašeho názoru měl vypadat ideální způsob spolupráce

mezi sociálním pracovníkem a multidisciplinárním týmem v rámci řešení péče o

klienta/pacienta?

„Sociální pracovník by měl být v kontaktu s multidisciplinárním týmem a informovat

se vzájemně nejen o změnách ve zdravotním stavu pacienta, ale i o změnách

v sociální situaci pacienta. Členové týmu by se měli vzájemně respektovat a

nepřesouvat kompetence tomu, komu nepatří a naopak je neupírat tomu, komu

patří.“

TO6 Tazatel: Jaký je dle Vašeho názoru přínos sociálního pracovníka pro LDN

Hradec Králové?

„Sociální pracovník pomáhá zajistit odpovídající pomoc pacientům před

propuštěním z hospitalizace do domácího prostředí. Také pomáhá umisťovat

pacienty do jiných zařízení a tím uvolňuje lůžka pro nové pacienty.“

TO7 Tazatel: Jaký je dle Vašeho názoru přínos sociálního pracovníka pro

klienta/pacienta?

„Pomáhá pacientům po období hospitalizace, pomáhá anebo zajišťuje pomoc ještě

před ukončením hospitalizace. Předává pacientům nebo jejich rodinám veškeré

potřebné informace o příspěvcích na péči, o dávkách sociální pomoci. Také

informuje o terénních ošetřovatelských, nebo pečovatelských službách, které mohou

pacienti v případě odchodu do domácí péče využít. Nabízí možnosti v zajištění

odpovídajících kompenzačních pomůcek. Orientuje se v nabídce poskytovatelů

pobytových a odlehčovacích služeb. Pomáhá podle mého názoru s tím

nejdůležitějším, a to je zajištění důchodu a vyplnění složenek.“
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TO8 Tazatel: Jaký je dle Vašeho názoru přínos sociálního pracovníka pro tým?

„Sociální pracovník je u většiny pacientů obeznámen s jejich domácím prostředím,

většinou zná i jejich rodinné zázemí. Ví, kam by chtěl pacient odejít po propuštění

z hospitalizace i jakým způsobem bude stanovena odpovídající pomoc. Tyto

informace předává týmu, který na jejich základě určuje způsob, jak vyhovět dalším

potřebám pacienta.“