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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Marie Janáčková

Název závěrečné práce: Role zdravotně sociálního pracovníka v Léčebně dlouhodobě

nemocných

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce je zvoleno vhodně a je aktuální. Ze zvoleného tématu ovšem nevyplynul

adekvátní cíl, neboť cílem zde nemá být popis materie či přiblížení materie čtenáři. V úvodu

nedostatečně formulovaný cíl je pak přeci jen částečně lépe formulován v dalších pasážích práce, a

zejména ve výzkumném šetření.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je přehledně členěna, kapitoly jsou logicky řazeny od obecného ke zvláštnímu a

žádná pasáž díla není hypertrofována. Práce je vhodně členěna do subkapitol a dalších úrovní. Jistou

drobnou výhradu lze učinit směrem ke kapitole 2, která nese název Léčebny dlouhodobě nemocných

v systému zdravotní péče, takže čtenář očekává systematické pojednání, avšak reálně se dočte spíše

o situaci v Královéhradeckém kraji.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka prokazuje, že materii rozumí, orientuje se v ní a je schopna i určité reflexe.

Práce vychází z adekvátní pramenné základny, byť povýtce tuzemské provenience. Práce je bez

zjevných vad, které by ji diskvalifikovaly. Terminologicky lze poukázat na užívání zastaralého výrazu

„způsobilost k právním úkonům“ namísto současného „svéprávnost“. Nesouhlasím také s tvrzením, že

definice zdravotně sociálního pracovníka se nachází v zákoně č. 201/2017 Sb. (nehledě na citaci

tohoto zákona), který je jen novelizací.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F
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Odůvodnění: Metodologicky vychází autorka z dotazníkového šetření a analýzy dokumentů. Zde se

nabízelo širší využití dalších metod, např. právní hermeneutiky. Nutno též podotknout, že výběr

respondentů je sice po kvalitativní stránce odpovídající, ale kvantitativně zcela nedostatečný, neboť

nejde zdaleka o relevantní vzorek. Z takto úzkého vzorku nelze dospět k žádnému zobecnění.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Výsledky výzkumu jsou zpracovány spíše přehledově a popisně nežli analyticky. To je

ostatně zčásti důsledkem velmi nízkého vzorku respondentů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: S ohledem na poněkud samoúčelně zvolené otázky nedošlo k obsáhlejší analýze, a tudíž

závěry zčásti absentují (závěr, jinak klíčová pasáž, je jen velmi stručnou rekapitulací).

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je psaná spisovným jazykem bez nadměrného množství gramatických pochybení.

Pravopisné chyby se vyskytují spíše výjimečně (výhradu lze učinit směrem k psaní velkých/malých

písmen). Dílo lze řadit do odborného stylu, byť ten je na několika místech opuštěn. Formátování a

typografická úprava jsou ještě adekvátní, byť autorka nedodržuje vždy pravidlo o psaní mezery za

tečkou či zvláštním znakem. Pokud jde o dodržení citační normy, lze mít významné výhrady k citaci

právních předpisů. Rozsah práce je v souladu s úrovní definovanou pro tento druh kvalifikačních

prací.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Velmi oceňuji, že autorka využila svých praktických zkušeností. Práce tak může oslovit

laiky jako základní vhled do problematiky, který je navíc zpracován poutavým a přehledným

způsobem. Otázkou je míra uplatnění poznatků pro odborníky v sociální oblasti.

Další připomínky:

Další připomínky nemám, konstatuji, že práce je originálním dílem autorky s vlastními myšlenkami a

shoda s dosud odevzdanými dokumenty v systému Odevzdej je minimální (5 %).
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Otázky k obhajobě:

Jak moc důležitá je dle autorky legislativní definice zdravotně-sociálního pracovníka?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zde poukazuji na hodnocení v rámci jednotlivých hodnocených oblastí. Základním

přínosem díla je to, že vychází ze zkušeností autorky, není odtrženo od praxe a podává kvalitní přehled

materie. Základním nedostatkem je nízký počet respondentů a jistá samoúčelnost výzkumu.

V Hradci Králové dne 3. 1. 2019

JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D., ÚSP FF UHK, oponent